中国畜牧兽医学会养猪学分会

关于召开中国畜牧兽医学会养猪学分会第八届全国会员代表大会

暨 2025 年养猪生产与学术研讨会的通知

尊敬的各位会员及相关单位：

中国畜牧兽医学会养猪学分会定于2025年12月19-21日在北京

召开中国畜牧兽医养猪学分会第八届全国会员代表大会暨 2025 年养

猪生产与学术研讨会。会议主题：“健康成就未来”；会议目的：一、

养猪生产与学术研讨；二、中国畜牧兽医学会养猪学分会理事会换届

工作。

会议有关事项通知如下：

一、 主办单位：中国畜牧兽医学会养猪学分会

二、 支持单位：中国畜牧兽医学会、国家生猪产业技术体系

三、 会议组委会：

王楚端、王金勇、周 磊、丁向东、邢 凯、翟丽维

四、 会议学术委员会：

黄路生、谯仕彦、杨汉春、陈瑶生、王立贤、王楚端、潘玉春、

曾勇庆、黄瑞华、吕学斌、滚双宝、王金勇、吴珍芳、殷宗俊、

梅书棋、王希彪、朱 砺、周 磊、丁向东、唐中林、陈国顺、

李平华、王立刚、车炼强、邢 凯、翟丽维

五、 参会人员

1. 中国畜牧兽医学会养猪学分会会员代表

2. 全国养猪产业链产、学、研、管相关单位代表

3. 高等院校及研发机构研究生

六、 会议内容

1、学术交流

2、生猪产业发展及技术交流

3、中国畜牧兽医学会养猪学分会第八届理事会改选

七、 会议时间地点

【时间】2025 年 12 月 19-21 日，其中 12 月 19 日全天报到，12 月 21 日离会。

【地点】北京朗丽兹西山花园酒店（北京市海淀区丰智东路 13 号，电话：

010-82868888）

八、 会议日程

时间 日程安排

12 月 19 日 全天 报到

12 月 20 日

8:30-9:00 开幕式

9:00-12:00 全体报告

13:30-17:30 分论坛报告

17:30-18:30 养猪学分会七届五次理事会

12 月 21 日

8:30-10:30 全体报告

10:30-11:30
八届会员代表大会

八届一次理事会、八届一次常务理事会

11:30-12:00 闭幕式、八届全体理事合影

九、 会议报告

★生猪产业低蛋白日粮研究应用进展 谯仕彦 院士（中国农业大学）

★全球抗蓝耳病基因编辑猪的产业化进程 李宁 教授（北京首农股份公司）

★重要猪病防控方向与策略 杨汉春 教授（中国农业大学）

★我国地方猪资源开发利用思考 陈瑶生 教授（中山大学）

★“全群检测+精准清楚”法在已感染非洲猪瘟病毒猪群中清除病毒的离散

—连续混合数模型推导及应用 闫之春 博士（北京正准农业科技有限公司）

★优质猪肉高效生产的营养方案与饲养管理 尹靖东 教授（中国农业大学）

★中国地方猪产业发展的战略战术 刘娣 研究员（国家生猪创新中心东北中

心）

★猪病净化之体会 何启盖 教授（华中农业大学）

★新标准下猪场粪污达标处理技术 邓良伟 研究员（农业农村部成都沼气科

学研究所）

★猪场猪群健康管理 张桂红 教授（华南农业大学）

★我国地方猪种资源优势基因挖掘及开发利用 唐中林 研究员（佛山鲲鹏现

代农业研究院）

★高产母猪乳头数遗传改良 李平华 研究员（南京农业大学养猪研究所）

★我国生猪产业地方性饲料资源工业化开发利用 陈国顺 教授（甘肃农业大
学）

★生猪基因组育种方案优化 王立刚 研究员（中国农业科学院北京畜牧兽医

研究所）

★我国生猪养殖业数字化技术进展 张佳 博士（福建农业职业技术学院）

★母猪遗传潜能发挥的营养原理与关键技术 车炼强 教授（四川农业大学）

★基于计算机视觉的猪活体背膘厚与眼肌面积智能测定技术研究 丁向东

教授（中国农业大学）

★多组学分析鉴定影响猪肌肉脂肪沉积的关键基因及其分子机制 邢凯 副

教授（中国农业大学）

★大数据赋能新希望育种新质生产力 经璐 博士（新希望六和股份有限公司）

★猪 T2T 参考基因组构建及其应用 于太永 教授（西北农林科技大学）

★PRRS 防控靶标及技术进展 周磊 教授（中国农业大学）

★ 高通量测序技术在猪病诊断中的应用原霖 博士（北京中科基因技术股份

有限公司）

★兽用中药在生猪减抗中的研究及应用 李艳华 教授（东北农业大学）

★低行情下猪场重要疫病防控策略 左玉柱 教授（河北农业大学）

★寒地猪舍冬季低成本节能通风技术：循环蓄热式热回收箱系统 赵骞 副教

授（东北农业大学）

★猪支原体病的流行与防控 谭臣 教授（华中农业大学）

★规模化猪场流行性腹泻的防控方案摸索 王星晨 博士（海大集团）

十、 注册缴费及住宿预定

本次会议注册费用 800 元/人，含会议资料费、餐费及茶歇。交通费及住宿

费用自理。

请访问会议网站（http://caavbps2025.bomeeting.net）或扫描以下会议微

官网二维码注册参会

会议注册费委托北京朗丽兹西山花园酒店收取并开具发票，扫描以下二维码

支付费用，并将支付凭证截图发送至邮箱 pigscience@qq.com。

会议推荐住宿酒店：

北京朗丽兹西山花园酒店（会议酒店，北京市海淀区丰智东路 13 号）：

双床房：500 元/晚，大床房：500 元/晚，高级双床房：600 元/晚

花园大床房：800 元/晚，西山双床房：800 元/晚（以上价格均含早餐）

请扫描以下二维码预定酒店，如遇问题请联系：尹露 13521758148

十一、 交通指南

会议地点：北京朗丽兹西山花园酒店（北京市海淀区丰智东路 13 号，电

话：010-82868888）

本次会议不安排接机接站，请参会代表自行前往会场，

1、 北京首都国际机场：首都机场线（三元桥）→地铁 10 号线（海淀

黄庄）→地铁 4号线（西苑）→地铁 16 号线（永丰南站 B出口）

2、 北京大兴国际机场：大兴机场线（草桥）→地铁 10 号线（海淀黄

庄）→地铁 4号线（西苑）→地铁 16 号线（永丰南站 B出口）

3、 北京站：地铁 2 号线（宣武门）→地铁 4 号线（西苑）→地铁 16

号线（永丰南站 B出口）

4、 北京西站：地铁 9号线（国家图书馆）→地铁 4号线（西苑）→地

铁 16 号线（永丰南站 B出口）

mailto:pigscience@qq.com

5、 北京南站：地铁 4 号线（西苑）→地铁 16 号线（永丰南站 B出口）

十二、 战略合作伙伴单位

征集中

十三、 联系方式

1、 会议统筹：王楚端 教授 13911722825

2、 会议接待及报到注册：翟丽维 博士 18500481360

3、 联系邮箱：pigscience@qq.com (推荐)

中国畜牧兽医学会养猪学分会

二〇二五年十月

附件 1：

mailto:pigscience@qq.com